
 

 

 

 
COMUNE DI URBISAGLIA 

Provincia di Macerata 

 

 
ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 3 DEL 13-03-2020 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID 19. MISURE CAUTELARI PER LA CASA DI 

RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA. PROSECUZIONE. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di marzo, il Responsabile del servizio 

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO 

 

ORDINA 

 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell'art. 32 

della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del 

territorio comunale; 

VISTO altresì il disposto dell’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

(T.U.E.L.), 

VISTO il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 

VISTO il DPCM del 04-03-2020, art. 1 comma 1 lett m), contenete indicazioni finalizzate al 

contrasto e contenimento del diffondersi del virus Covid  19, nelle strutture di ospitalità e 

lungo degenza, residenze sanitarie assistite (RSA) e strutture residenziali per anziani 

autosufficienti e non; 

VISTA la precedente Ordinanza Sindacale del 6/03/2020, con la quale si disponeva la 

chiusura al pubblico, dal 7/03/2020 al 15/03/2020, della Casa di Riposo/Residenza protetta di 

Urbisaglia; 

VISTO il successivo DPCM del 11/03/2020 che contiene prescrizioni stringenti finalizzate a 

ridurre al massimo la circolazione delle persone e, quindi, la diffusione del virus COVID-19; 

CONSIDERATO l’aumento considerevole di contagi nelle Regione Marche; 

CONSIDERATO che l’età avanzate degli ospiti della Residenza protetta/casa di Riposo di 

Urbisaglia, che,  in numerosi casi, vertono in condizioni di salute precaria; 

SENTITI i medici di medicina generale che operano nel territorio del comune di Urbisaglia;   



Ordinanza SINDACO n.3 del 13-03-2020 COMUNE DI URBISAGLIA 
 

Pag. 2 

RITENUTO di dover adottare efficaci misure di natura precauzionale tese a prevenire una 

possibile potenziale trasmissione del virus; 

VISTO l’art. 7 della legge n. 241/90, ai sensi della quale, per i provvedimenti caratterizzati da 

ragioni di celerità del procedimento (consistenti caso di specie, nell’urgenza di dare 

immediata tutela all’interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) non è comunicato 

l’avvio del procedimento; 

ORDINA 

In attesa della messa in atto di soluzioni che consentano, tenendo sempre conto dell’interesse 

primario della tutela della salute degli ospiti, visite ai familiari degli stessi, in via 

precauzionale e sino a nuove disposizioni, legate al prolungarsi della emergenza sanitaria 

relativa alla epidemia COVID-19, la chiusura al pubblico della Casa di Riposo/Residenza 

protetta di Urbisaglia, anche per i degenti diurni, se non per situazioni di carattere altamente 

emergenziale e previa autorizzazione della Responsabile della struttura designata dalla COOS 

Marche 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nei modi e termini di legge. 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 

RENDE NOTO 

Che copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e notificato alla 

COSS Marche, alla Prefettura ed alla Stazione dei Carabinieri di Urbisaglia. 

Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Locale e  le Forze 

dell’Ordine. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 GIUBILEO PAOLO FRANCESCO 

            Firma apposta digitalmente 

 


